E

artis

artis officium esse aut videri poterat: Tamen si respicimus ad proprietates, quæ illarum cuiq; competunt & propriæ sunt, planum sit, diuersum ac segregatum quiddā ab alijs hanc sibi vendicare, quodq; in illa cognatione, quia cæteris æquipollit & unita est, solum ad se transfert, cum propter modum eloquendi peculiarem, tūm propter materiā & rerum genera, ex quib; oratio Rhetorica fluit, & de quibus auditori est facienda fides. Patet hinc similiter, artis nomine haudquaquam defraudari debere, eo ipso, quod omnia, quæ ad oratoriam scientiam pertinent, non plenissimè tractet ac præceptis suis complectatur. Fieri sane non potest, ut oratoria, quæ pro maxima sui parte versatur circa res, quæ sunt, facultatis ciuilis propemodum infinitæ, atq; ob id scientiæ alicuius in determinata, quæq; ob variabilem personarum atq; negotiorum vim, ratione circumstantiarum, certis ac definitis præceptorum legibus includi ac circumscribi nequit. Rhetoricae arti in solidum & per omnia plenissimè subdatur: Neq; est ut aliquis statuat, ob hunc finem potissimum ab artificibus conscriptam & traditam esse, ut videlicet efficiat eloquentes & oratores omnibus numeris perfectos, multò minus ut omnium actionum & cœuentuum humanorum exactissimam rationem reddat, præscribat ac præcisè monstret, artisq; vinculis comprehensam, sub uno genere scientiæ ad cognoscendum & imitandum explicatè proponat ac definiat: sed potius quæ ex vulgari vsu & consuetudine quodammodo trita, & diuturna exercitatione iam multoties confirmata, omniumque opinione de ratione dicendi recte iudicantium approbata sunt, ea iuxta illam viam ac rationem, quam natura docet, sub aliqua religione certarum præceptionum in ordinem redacta & coarctata, velut in tabella spectanda proponeret, ut eorum, quæ in quotidiano vsu dicendi versantur & tractantur, præformata quedam esset adumbratio, ad cuius delineationem exempla similia ex ijs quæ dicenda nobis occurrunt, quisque effingere & informare diseat.

Itaq;

## D E S C R I P T I O.

31

Istaque Rhetorica, quæ artem constituit, nihil aliud efficit, nisi  
 vt vagabundam & erroneam in dicendo libertatem intra certas  
 quasdam metas restringat, & confusanciam eloquendi ratio-  
 nem tollat: tūm etiam ut oratori futuro modum ostendat, quo  
 per imitationem ad verum eloquentiæ usum & habitum facili-  
 orи compendio & methodo perueniat. Cognitis enim præ-  
 ceptis, quæ in arte traduntur, facilius est videre, quæ & qualis  
 sit orationis *ōrōvōmīa*, quæ dispositio, quæ forma, quis rerum  
 ordo, quæ partium series, membrorum cohærentia, quæ deniq;  
 mens & consilium dicentis. Harum rerum usum monstrant  
 ac dirigunt præcepta Rhetorica, quorum ea est constitutio, vt  
 non modo artis, verum etiam scientiæ titulo haud immerito  
 insigniri & honestari queant: Nam & suas quasdam de-  
 monstrationes habent ratione methodi, qua ab autoribus con-  
 stituti, tractari & explicari solent, vt hoc illorum cum institu-  
 tiones, tūm partitiones docent & ostendunt. Ac si quis totam  
 artis constitutionem summatis perstringendo, uno sub aspe-  
 ctu oculos ponere velit, quicquid in varieta hac arte tradūt  
 & proponunt, referunt generali diuisione ad inuentionem &  
 elocutionem: referunt subdiuisione ad quinq; partitum orato-  
 ris officium: referunt ad tria potissimum genera ciuilium cau-  
 sarum, quarum usus aliquis est in curia & senatu, in foro &  
 iudicijs, & breuiter, in omnibus congressionibus vbiuis loco-  
 rum tūm literatis, tūm popularibus: referunt ad certas par-  
 tium orationis distributiones, ad certas quæstionum, statu-  
 um, & capitum partitiones, ad certas in quolibet statu, in-  
 ueniendorum argumentorum locos: Denique ad certas  
 formas, figuras & genera dicendi: in quibus omnibus &  
 singulis recte definiendis & diuidendis, atque ordine expli-  
 candis, tota artis Rhetorica compositio consistit & con-  
 sumitur. Non est autem exigua pars scientiæ, scire & in-  
 telligere partes & capita doctrinæ eius, quæ artem  
 de re aliqua facit & constituit, scire partium definitiones

E 2

&amp; di-

& diuisioves, scire generum & formarum & earundem diuisionum exempla & exemplorum demonstrationes. Hanc igitur artis Rhetoricæ scientiā sequimur vt ducem, non sanè vt ipsam eloquentiam, quemadmodum antè dictum est, efficiat: sed potius vt viam monstret recte versandi in eloquentiæ studio: non vt dicendi celeritatem & alia ad loquendi elegantiam profuturā, naturæ inserat, sed insitam inueniendi & dicendi facultateni adiuuet, magisq; acuat atq; exuscitet: non vt ducat ad rerum & doctrinarum cognitionem, sed digitum duntaxat ad fontes & rerum capita intendat, vt locis statuum ostensis, habeamus certa domicilia, ex quibus argumenta expedita, quæ cauſæ conferunt præsenti, depromamus: Non vt perfectani eloquendi scientiam discentibus suggerat, sed potius certam methodum præparet ac commonstreret, quomodo in legendis & iudicandis excellentium oratorum orationibus, oratores fieri oporteat, vt illorum exemplo similia effingere discant, & simul obseruare rerum tractandarum modum & momenta, quo suo quidq; loco, tempore, & opportunitate recte conformatur ac iusto ordine dispensetur. Licet enim hoc perpetuò præstet, ne temere in dicendo eamus & à fine proposito aberremus: Tamen non ita frenum iniicit, vt præscriptas leges nunquam transfilire aut imitare liceat: imò dicentis arbitrio persæpè relinquit, vt ardinis dispositionem cum delectu adhibeat, quæ pro loci & temporis

*Quartus eloquentiæ gra-* ratione & statu negotiorum tractationi maximè conduceat. *dus oratorius,* Qua in re decorum vbiq; obseruare, non artis: Sed prudentiæ in ratione cōmeratas species, aliam adhuc restare eloquentiæ vim, eamq; veformandi serre heroicam, & illorum omnium, quæ sunt inferioris gradus, monem audi- amplitudinis suæ complexu longè exuperantissimam. Nam torum animis præter insignem naturæ vim & potentiam, præter frequentem aptè & cum exercitationis visum, præter accuratum & solertissimum iniquadam actionis studium, quorum omnium & in alijs disciplinis ne- nis grauitate cessaria est requisitio & maxima utilitas non eas modò artes, & dignitate. quarum

quarum iam suprà facta est mentio, logicas nimirum, quæ cùmunes sunt, & generaliter omnibus reliquarum artium & disciplinarum studijs inferiunt, ministras & comites habet: verum etiam plurimarum & maximarum rerum, virtutum & doctrinarum cognitionem haud vulgarem, cum ijs artibus in quibus illæ ordinariè traduntur, & simul cum his etiam Prudentiam & Sapientiam velut duces atq; intimos consiliarios, à quib. instruatur ad bene dicendi opus absoluendum, adsciscit. Quo nomine ad maximam sui ipsius laudem atq; existimationem summo cum dignitatis suæ splendore & incremento iterū vim & maiestatem suam amplificat, & quantum excellat inter omnes virtutes & artes diuinitùs hñmani generi concessas facile hinc declaratur, cùm ex tot tantisq; virtutibus & summoperè in vita necessarijs artibus, suam habeat existentiam: Etenim in quo singulæ laborant per rationis intellectum, id vniuersum quodammodo ad solam se rapit & traducit eloquentia, ob quādam rationis & orationis (absit calumnia verbo) æquiparantiā. Nam si quid rerum est, quod mente ac rationis discursu concipi potest, id ipsum, quomodo apto & conuenienti genere orationis exprimat & commodè ad alios transferat, suæ fidei ac facultati committendum postulat eloquentia: vnde cōsequens est vim & usum eloquentiae tām latè patere & extendi, quām latè patet & extenditur ipsa vis mentis & rationis usus. Proinde nulla vera eloquentia esse potest, vbi cordis & linguae fuerit dissonantia, id est, sermo sine mente & mentis habitu in corde existente, temerè effusus: Neq; enim verborum ut stulti putant, sed mentis vis est elocutio, siquidē lingua, os, vultus, & omnia in oratore pro habitu mentis, mouentur. Itaq; multum refert, qua quis mente sit prædictus, qui ad dicendum progreditur. Mirum in modum discrepare videm us in rostris & suggestibus perorantes, nec pari felicitate, motu, & efficacia efficere apud auditores, id quod instituunt: Docet alius, vt neq; mouendo neq; delectando efficiat, alius præstat utrumq;, alius languenti,

alius spiranti animi affectu animos incitat, alius cum fastidio,  
 alius cum voluptate, alius cum admiratione auditores detinet.  
 Sed vnde ista discrepantia, nisi quod oratio suas vires trahat à  
 luce ac constitutione mentis ut qualis hæc est, efficax aut inef-  
 ficax, talis & illa sit? vnde est quoq; quod recte dicatur oratio,  
 nihil esse aliud, quam ipsius animi effluxus quidam & foris ex-  
 pressa eius imago, in qua cum energia & facultate sua relucet.  
 Differit philosophus, aut quisquam alius huius seculi vir eloquens,  
 de pietate, de religione, de prouidentia Dei, eiusq; mirabili sapientia & potentia: contra verò Theologus Ecclesiæ Christi &  
 Spiritus vitæ minister, de casibus humanis, rebus ciuilibus, & de  
 ijs quæ in politica rerum gerendarum administratione versan-  
 tur, sed non utrobiq; eadem orationis vis, & facit uterq; frigi-  
 dé, nec minis inepit & intempestiuè nonunquam, quod alter,  
 ad quem cura & professio illarum rerum propriè pertinet, mul-  
 tò efficit dexterius, & maiore cum opportunitate, multoq; ef-  
 ficiatiuè, ardentiuè & vibrantiuè. Ita aliter afficit ciuiliter lo-  
 quens, aliter Moses de lege differens, aliter Paulus, cùm de Eu-  
 angelio gratiæ intonat, cuius verba, inenarrabili vi fauoris diuini,  
 in piorum pectora penetrant, virtute flammea: Caussa illius  
 diuersitatis, quænam, nisi diuersa rerum diuersarum cognitio.  
 Non enim eadem est ciuilium & spiritualium ratio, quæ, quo-  
 niam diuersimodè sub intellectum cadunt, & pectora informat,  
 fit etiam, ut diuersi & multiformes oratores progignantur & in  
 publicum prodeant: Nam ut flumina, soli, per quod decurrunt,  
 saporem & colorem ducunt: ita sermo aliam atq; aliam indo-  
 lem trahit, pro ut peccatum conformatum est eius, qui loquitur.  
 Cum igitur eloquentia tam naturæ quam doctrinarum adni-  
 nicula requirat, & à rerum cognitione, quæ mentem informat,  
 & clariuè illustrat, potissimum dependeat, non certè ad iustum  
 sui perfectionis laudem unquam illa aspirare poterit, neq; am-  
 plissimum illud, quod sibi sumit & vendicat dignitatis nomen,  
 recte tueri, nisi quoq; omnium earum rerum, quæ mente conci-

pi, &amp;

## D E S C R I P T I O .

35

pi, & oratione representari possunt & debent, in usum & utilitatem hominum, si non omissis modis perfectam, attamen non planè rudem & imperfectam sibi subiectam habuerit notitiam & scientiam. Horum autem, quæ ultra citroq; in communione hominum usu & sermone offeruntur, et si infinita varietas, tamen ut nunc est Reipub. in mundo status, res & negotia, de quibus aliqua requiritur notitia, quoniam duplices sunt generis, etiam ad duo summa genera scientiarum reuocari oportet, Philosophicum nimurum & Theologicum, secundum quod vita humana duplice opus habet regimine, quo regatur: quorum aliud politicum, aliud Ecclesiasticum est dictum: illud quæ praesentis seculi sunt, tractat, ad decus ciuilis iusticie: Hoc, quæ sunt alterius & futuræ vitae, ad decus tam huius ciuilis, quam spiritualis iusticie, propositis ijs, quæ ad veram animæ salutem creduntur. In utroq; sanè, suo quodam iure dominatur eloquentia. Nam in Ecclesia Dei, vbi gloria Christi & salus piorum promouenda est, nullum est aptius instrumentum, quo Spiritus sanctus suam administrationem exequitur: Et quidem diuina Maiestas, ut consciens suæ essentiae & voluntatis faciat homines terrenos, hoc medio omnibus temporibus vtitur: & quemadmodum ipsamet initio diuino quodam eloquio se manifestauit: ita deinceps & adhuc perpetuo ex hominibus sermone præditis, Doctores, & Consiliorum suorum administratores destituit. Fruitur sanè nunc Ecclesia sacrarum scriptarum thesauro, in quo reposita sunt omnia, quæ faciunt ad informationem fidei & æternæ salutis conseruationem: sed absque eloquentia, usus horum non satis in plano conspicuoque produci potest, ut omnibus innoteat. Neque enim muta scriptura idem eodem modo præstat, quod viua vox, licet significacione & compositione paris sint emolumenti. Oratio enim, quæ est vocalis animorum interpres, peculiarem vim atque energiam habet, qua se potentius in auditoris, quam scriptum in lectoris animum demittit: tum potissimum vbi

V O X

vox, ut proximum spirantis animi organum, gestus una & motus repræsentat. Vnde est, quod toties in Scripturis S. commone-  
 mur, non tam ad legendum, quam ad verbum Dei audiendū,  
 argūmento, plus efficacitatem in oratione diuinitus docti, quam  
 in simplici lectione, quantum uis suæ quoq; utilitatis apud lecto-  
 res sedulos & attentos, minimè sit expers. Esse autem multipli-  
 cē eloquentiæ usum in Ecclesia, probant non solum quotidiani  
 congressus Ecclesiastici, ubi populus de vera religione, de veris  
 cultibus, veræq; pietatis exercitijs, & de alijs rebus multis, maxi-  
 mis & utilibus, cum ad hanc vitam recte instituendam & agen-  
 dam, tum ad æternæ vitae beatitudinem consequendam, scitu  
 necessarijs, subinde docendus & commonefaciendus est: verū  
 etiam vniuersa S. Scripturæ pragmatæ, quantum in ea præsidij  
 & subsidij habeat, non obscurè ostendit. Illa siquidem, quoniam  
 primo intuitu plerisq; subobscura, nec satis aperta & clara vi-  
 detur, cum propter interiores & reconditiores arcanæ sapientie  
 thesauros, quibus refertissima est: tum etiam, quia maiorem ad  
 partem typica est, & Mosaicæ legis, ceremoniarum, rituum &  
 sacrificiorum mysticis in volucris contexta & ob-signata, multis  
 idcirco errori & offendiculo existit, caussamq; præbet multarū  
 contentionum, grauissiratumq; controvèrsiarum & discor-  
 diarum, quæ vniuersum Ecclesiæ statum sèpenerò infelici-  
 ter turbant & inquietum reddunt: Quib. omnib. dirimendis,  
 sedandis & tollendis, eloquentia egregiam nauat operā, suffulta  
 cognitione linguarum & artium & doctrinarum, quæ plurimū  
 ad S. Scripturæ veram interpretationem momenti afferunt, mul-  
 tumq; ad genuinum S. Scripturæ sensum eliciendum & con-  
 stanter propugnandum conducunt. IN statu politico, quis  
 dubitat, inter omnes virtutes, quibus ad sui conseruationem &  
 administrationem Respùb. & priuata hominum societas indi-  
 get, potiss. locum tenere eloquentiam: eamq; inter ea ornamen-  
 ta omnia, quibus genus hominum condecorari potest, pulcher-  
 rimū esse, longe q; præclariss. cum sit vnum illud, quo nō tan-  
 tum cæ-

tum cæteris animalibus, sed ipsis etiam hominibus in eo, quod nobis commune habent, maximè præcellimus & præstans. Nam primum ut ratio recta, ita diserta oratio maximam partem vitæ hominum regit: Et quemadmodum recta ratio leges præscribit, quæ ad honestum finem ducunt, & ad quas, cum priuata, tum publicæ res, atq; adeò communis Rerum publ. & ciuitatum status dirigi oportet: Ita oratio eloquens similitudinem quandam legis habet, in eo, quod auditoris mentem ad aliquem finem non tantum dirigit, sed etiam aliquo modo cogit & impellit ad agendum, quod vel honestum est, vel iustum, vel utile, & vel hæc omnia simul. Neq; non potest dici beatissima Resp. in qua ea est rerum constitutio, ut ad rationem & orationem omnia referantur. Hinc enim accidit, ut studium virtutis in ea maximè floreat & crescat, habito nimiri bonorum & malorum ciuium discrimine, ita ut iustis laudum præmijs ornentur boni, & qui in virtutum operib. excellunt: Mali vero & vitijs operam dantes, iustis reprehensionibus notati, tanquam atroces, immanesq; & Reipub. hostes, digna vitiorum vituperatione exagitentur & declarentur. Ad commodum porrò Reipub. tñendum & augend' im, quid magis confert, quam oratio prudens? quæ perinde est, ut medicamentum, quo ipsum Reipub. corpus, cum ab instantib. malis liberatur, & a futuris calamitatib. præseruatur: tum etiam ad ptesentes difficultates effugiendas confortatur, & ad absentes vtilitates captandas animatur. Deniq; in tota ciuili vitæ consuetudine & humanæ societatis commercio, atq; vniuerso humanorum negotiorum curiculo, quid magis usui & emolumento esse potest, quam oratio sapienter instituta? cuius maior persæpè vis est, quam ipsius legis, præsertim, si bonis morib. & vitæ honestati fuerit consona: Boni n. oratoris exemplo & vitæ honestate, homines plus quam illa alia re commercieri compertum est. Quantum igitur bonum sit eloquentia in communi vita, partim ex dictis patet, partim ex reliquis effectibus, quorum procreatrix esse solet, iudicatur. Etenim huius